
 

 

1 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile 

                                                                   Servizio di Palermo 

 
Det. Rep. n.   ___________                 del   _____________________       

 

Nomina seggio di gara per la procedura negoziata inerente il progetto “Lavori per la rimozione di 

vegetazione spontanea e di materiale detritico dal fondo dell’alveo del Vallone “Ghjoni” nel 

tratto a monte dell’abitato  Comune di Piana degli Albanesi (PA) Importo del progetto: € 

260.000,00 

CIG: B6A38C5094 RUP: Arch. Vittorio Primo Falletta 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28/02/1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle 

leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;  

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

Visto l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;  

Visto il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

n. 25 dell’1giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023;  

Visto il D.D.G. n. 1165 del 30/07/2024, del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, con cui 

ha conferito all’Ing. Salvatore Caruso l’incarico di dirigente ad interim dell’Ufficio regionale del Genio 

Civile – Servizio di Palermo e successivi D.D.G. n. 1791 del 30/10/2024 e D.D.G. n.123 del 28/01/2025; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e ss.mm.ii; 

Vista la L.R. n. 12 del 12/10/2023 - “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

Visto la Determina Dirigenziale n. 839 del 27/11/2023, con cui veniva individuato il Funzionario Direttivo 

arch. Vittorio Primo Falletta Servizio 5-DRT, Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell'intervento in 

oggetto, ai sensi dell'art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e con il medesimo atto veniva nominato il 

gruppo di progettazione. 

Vista la nota prot. 116048 del 24.09.2024, del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico con 

la quale autorizza l’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Palermo ad avviare l’iter per 

Gi.Caruso
Font monospazio
242

Gi.Caruso
Font monospazio
30/04/2025



 

 

2 

 

l’affidamento dei lavori in oggetto, con procedura negoziata ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. 

c) del D.lgs. 36/2023, con consultazione di almeno 5 operatori economici e applicando il criterio del prezzo 

più basso, riportato nel contenuto del comma 4 del medesimo articolo; 

Visto l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, e sue modifiche e 

integrazioni”; 

Visto il comma 4 dell’art. 12 della L.R. n. 12/2023;  

Visto il DDG n. 1337 del 04/09/2023 di approvazione del Regolamento Costituzione Seggio di Gara di 

Lavori, Servizi e Forniture e per i relativi contratti di importo inferiore alle soglie europee sulla base del 

criterio del prezzo più basso per i Servizi territoriali dell’Ufficio del Genio Civile; 

Considerato che questa Stazione Appaltante deve procedere alla costituzione del seggio di gara per la 

valutazione delle offerte pervenute sulla piattaforma “TuttoGare” della Regione Siciliana, in cui ha 

pubblicato la lettera di invito prot. n. 53659 del 28.04.2025,  per  i “Lavori per la rimozione di vegetazione 

spontanea e di materiale detritico dal fondo dell’alveo del Vallone “Ghjoni” nel tratto a monte dell’abitato  

Comune di Piana degli Albanesi (PA) Importo del progetto: € 260.000,00” - CUP: G28B24000070002 - 

CIG: B6A38C5094; 

Considerato che la prima seduta pubblica per l’apertura delle offerte si svolgerà in data 08/05/2025 alle ore 

10:00, presso la sede del Genio Civile di Palermo;  

Richiamato il contenuto del comma 7 dell’art. 93 del D.lgs.36/2023 che recita “..nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è 

effettuata da un seggio di gara, anche monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto 

secondo criteri di trasparenza e competenza, al quale si applicano le cause di incompatibilità di cui alle 

lettere b) e c) del comma 5.”;  

Richiamato il contenuto dell’art.3 del Regolamento di costituzione del seggio di gara di cui al DDG n. 

1337/2023 del 04/09/2023 sopra evidenziato;  

Ritenuto che si rende necessario nominare il seggio di gara per la procedura negoziata sottosoglia europea 

(art. 14 D.Lgs. 36/2016), in corso di espletamento con la piattaforma “TuttoGare”  della Regione Siciliana, la 

cui prima seduta pubblica è stata fissata per le ore 10:00 del 08/05/2025 inerente ai “i “Lavori per la 

rimozione di vegetazione spontanea e di materiale detritico dal fondo dell’alveo del Vallone “Ghjoni” nel 

tratto a monte dell’abitato  Comune di Piana degli Albanesi (PA) Importo del progetto: € 260.000,00”  , con 

le modalità di cui all’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, con l’applicazione del criterio del minor prezzo di cui 

all’art. 93 comma 7 del Codice dei Contratti vigente. 

 

DECRETA 

ART. 1) la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo, 

costituendone parte integrante e sostanziale;  

ART. 2) di nominare, per quanto sopra premesso, il seggio di gara per le ore 10:00 del giorno 08/05/2025 

come di seguito riportato: 

1) Arch. Vittorio Primo Falletta (RUP): Presidente della Commissione; 

2) Dott. Filippo Romano: Componente della Commissione; 

3) Arch. Giuseppe Pedone: Componente della Commissione; 

4) Sig. ra Valeria La Barbera: Testimone; 

5) Dott. Giuseppe Caruso: Testimone. 

 



 

 

3 

 

ART. 3) che il Presidente del seggio proceda, all’atto dell’insediamento, alla nomina del Segretario 

verbalizzante del seggio tra i componenti dello stesso;  

ART. 4) che qualora il presidente del seggio di gara, all’atto dell’insediamento, constata l’assenza di uno o 

più componenti, proceda all’inoltro della richiesta di sostituzione;  

Art. 5) che tutti i componenti come sopra nominati, prima dell’insediamento del seggio, devono registrarsi in 

anagrafica nella Piattaforma telematica TUTTO GARE della Regione Siciliana;  

Art.6) che ciascun componente e testimone dichiari, visionati gli atti di partecipazione alla gara, di non 

trovarsi in alcun modo in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, in relazione ai partecipanti, 

ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. 6 novembre 2012 n. 190 

e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;  

Art. 7) che il Presidente del seggio di gara, trasmetta al Dirigente del Servizio competente del DRT Stazione 

Appaltante, al termine delle sedute, la proposta di aggiudicazione;  

Art.8) che il Dirigente del Servizio competente, ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico la 

proposta di aggiudicazione del Seggio di gara, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 

all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace (secondo periodo comma 5 dell’art. 

17);  

Art.9) ferma restando l’operatività e la facoltà del RUP, il suddetto personale collaborerà con il medesimo 

RUP alla verifica dei requisiti post-gara in capo all’Operatore Economico; 

Art. 10) Il presente decreto sarà notificato ai componenti della Commissione e pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ufficio Regionale Genio Civile Servizio di Palermo, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della 

legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 come modificato dall’art.98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9. 

Il Dirigente del Servizio 

Ufficio Regionale del Genio Civile di Palermo 

(Ing. Salvatore Caruso) 

 


		2025-04-30T10:33:59+0200




